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som bestyrelse for vedkommende arbejdsmil- 
jøtjeneste. 

Den strukturelle opbygning af de maritime 
arbejdsmiljøorganisationer er tilpasset de sær- 
lige forhold for skibe. I modsætning til, hvad 
der gælder for de landbaserede erhverv, er der 
i forslaget lagt op til en enstrenget, obligatorisk 
struktur, hvorefter i princippet alle arbejdsgi- 
vere, der beskæftiger personer om bord i skibe 
i søen, skal være tilsluttet vedkommende ar- 
bejdsmiljøtjeneste. 

Arbejdsmiljøorganisationerne skal finansi- 
eres af arbejdsgiverne, herunder også de stats- 
lige rederier. Staten vil yde tilskud til konsu- 
lenttjeneste og til tjenesternes rejser til skibe, 
der befinder sig uden for Danmark. 

Med henblik på at fremme sikkerheden til 
søs foreslås endvidere, at industriministeren 
bemyndiges til at fastsætte strafsanktionerede 
regler om forhold, som afsender skal iagttage 
ved transport af gods til søs. 

Bestemmelsen er indført, fordi jeg finder det 
nødvendigt at kunne pålægge afsenderen et 
selvstændigt strafansvar for ikke at have op- 
fyldt sine forpligtelser. I dag, hvor godset f.eks. 
bliver transporteret i lukkede containere, er af- 
senderen normalt den nærmeste til at give de 
nødvendige oplysninger om ladningens art, 
eksempelvis om at godset er farligt, om at god- 
set kan skifte karakteregenskaber efter lastnin- 
gen og derigennem blive farligt for skibets sik- 
kerhed, eller om at godset stiller særlige krav 
til emballeringen. Hvis transportøren modta- 
ger ufuldstændige eller forkerte oplysninger 
herom, har han ofte ingen muligheder for at 
tage de nødvendige forholdsregler, og ulykker 
kan ske. 

Forslaget om forhøjelse af strafferammen i 
lovens § 28, stk. 1, er en opfølgning af folke- 
tingsbeslutning nr. B 76 af 5. maj 1992 om an- 
svar for redere af færger, handelsskibe og fi- 
skerfartøjer. Den foreslåede udvidelse, som in- 
debærer, at man ved overtrædelse af lov om 
skibes sikkerhed, ud over bøde eller hæfte, og- 
så kan straffes med indtil 1 års fængsel, bringer 
strafferammen på linie med den tilsvarende 
bestemmelse i arbejdsmiljøloven. Herudover 
foreslås det, at straffen kan stige til hæfte eller 
fængsel i indtil 2 år, hvis der ved overtrædelsen 
voldes skade på børn og unge, eller hvis lov- 
givningen er overtrådt med det formål at opnå 
besparelser. En straffebestemmelse i arbejds- 

miljøloven med samme ordlyd trådte i kraft så 
sent som den 20. maj i år. Jeg benytter lejlighe- 
den til at få indført en tilsvarende bestemmelse 
i lov om skibes sikkerhed, fordi jeg ikke ser 
nogen grund til, at disse grove overtrædelser 
skal føre til lavere straf, blot fordi de bliver be- 
gået til søs og ikke i land. 

Endelig foreslås, at udvidelserne af straffe- 
rammen til 1 års fængsel og skærpelsen til 2 års 
fængsel i de foran nævnte tilfælde også kan 
fastsættes i forskrifter udstedt i medfør af lo- 
ven. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg for- 
slaget til en hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om søfarts- 

uddannelse. 
(Lovforslag nr. L 13). 
Med forslaget tilsigtes at skabe hjemmel til 

at opkræve gebyrer eller betaling for deltagelse 
i visse kurser og for aflæggelse af visse prøver, 
som afholdes af Søfartsstyrelsen og dens sko- 
ler. De falder efter lovforslaget i 5 forskellige 
grupper: 

Efter sønæringsloven mister et sønæringsbe- 
vis sin gyldighed, hvis indehaveren ikke har 
haft tjeneste til søs i en nærmere angivet perio- 
de. Sønæringsrettighederne kan generhverves 
ved prøveaflæggelse, og gebyret skal finansiere 
lønudgiften ved prøveaflæggelsen. 

Hjemmelen til at opkræve gebyr for afhol- 
delse af kurser og prøver for tillægseksaminer 
skal anvendes som delvis betaling ved omsko- 
ling af fiskeskippere til navigatører i handels- 
flåden. 

Det gebyr, der opkræves for yachtskipperek- 
saminer, skal fortsat ikke give fuld omkost- 
ningsdækning. Det skyldes, at vi vil bevare in- 
citamentet til større sikkerhed til søs. 

Forslaget skal tillige skabe hjemmel til at 
opkræve gebyrer, der af andre myndigheder 
kræves i forbindelse med deres censorvirksom- 
hed. Her tænkes især på radioekspedientprø- 
ven på navigationsskolerne. 

Endelig ønskes der med forslaget hjemmel 
til at opkræve betaling for nyoprettede special- 
kurser, som er eller vil blive obligatoriske for 
f.eks. besætningen i særlige typer af passager- 



101 7/10 92: Skriftlig fremsættelse 102 

[industriministeren] 

skibe. Det er ikke hensigten at indføre betaling 
for de specialkurser, der i dag er obligatoriske, 
og som fortsat skal være vederlagsfrie. 

Der vil ikke være administrative konsekven- 
ser ved forslaget, der forventes at give en sam- 
let forhøjelse af gebyrindtægterne på maksi- 
malt 100.000 kr., der skal medgå til finansi- 
ering af navigationsskolernes lønudgifter i for- 
bindelse med afholdelse af prøver til gener- 
hvervelse af sønæringsrettigheder. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til en hurtig og velvillig behandling i 
det høje Ting. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  sømandsloven 

og om ophævelse af  lov om mønstring af søfa- 
rende m. v. 

(Lovforslag nr. L 14). 
Hensigten med forslaget er først og frem- 

mest at skaffe hjemmel til at gennemføre EF- 
direktivet (91/533/EØF) om arbejdsgiverens 
pligt til at underrette arbejdstageren om vilkå- 
rene for arbejdskontrakten eller ansættelses- 
forholdet på søfartsområdet. Arbejdsministeri- 
et forestår implementering af direktivet for det 
øvrige arbejdsmarked. 

Der stilles i den gældende sømandslov alle- 
rede krav om skriftlig ansættelseskontrakt mel- 
lem rederen og henholdsvis skibsføreren og de 
søfarende, der er ansat til at udføre skibstjene- 
ste i et skib i søen. Efter direktivet skal der 
imidlertid stilles krav til alle ansættelsesfor- 
hold til søs. Det er derfor nødvendigt at udvide 
skriftlighedskravet til også at omfatte perso- 
ner, der er ansat af rederen til at udføre andet 
arbejde om bord end skibstjeneste, og perso- 
ner, der er ansat af andre end rederen. 

Efter de gældende regler stilles der såvel 
formkrav som en række indholdsmæssige krav 
til den skriftlige aftale. Direktivet stiller imid- 
lertid yderligere indholdsmæssige krav. Det er 
derfor nødvendigt at udvide de gældende reg- 
ler. Som hidtil vil udarbejdelse af de standardi- 
serede ansættelseskontrakter skulle ske i sam- 
arbejde med de berørte organisationer. 

Det foreslås, at reglerne fastsættes af indu- 
striministeren. 

Forslaget indeholder tillige en justering af 
den gældende hviletidsbestemmelse. Baggrun- 

den herfor er, at erhvervet siden vedtagelsen af 
den gældende hviletidsbestemmelse i 1985 lø- 
bende har påpeget, at bestemmelsen var van- 
skeligt forenelig med det traditionelle vagtsy- 
stem til søs. Bestemmelsen foreslås derfor æn- 
dret således, at døgnet ikke længere skal reg- 
nes som et kalenderdøgn, men som 24 timer fra 
det tidspunkt, hvor den søfarende første gang 
påbegynder sit arbejde. Bestemmelsen bliver 
derved gjort mere fleksibel, men jeg vil under- 
strege, at det fortsat sikres, at den søfarende 
inden for enhver 24-timers-periode får mini- 
mum 10 timers hvile. Efter den nugældende re- 
gel kan de påbudte 10 timers hvile kun opdeles 
i to gange fem timer. Det foreslås nu at lade 
det bero på en individuel tilpasning, hvorledes 
den eventuelle todeling af minimumshvilepe- 
rioden skal ske. 

Der er dog også fundet behov for i visse situ- 
ationer, bl.a. hvor sejlads ikke foregår i døgn- 
drift, fortsat at kunne benytte kalenderdøgnet. 
Forslaget giver derfor samtidig Søfartsstyrel- 
sen mulighed for at tillade dette, såfremt rede- 
ren anmoder herom. 

Danmark undertegnede i oktober 1988 den 
netop ikrafttrådte IMO-konvention om be- 
kæmpelse af ulovlige handlinger mod søfar- 
tens sikkerhed (»terrorismekonventionen«). 
Med henblik på dansk ratifikation heraf inde- 
holder forslaget en mindre udvidelse af skibs- 
førerens beføjelser til at udlevere en person om 
bord, der er mistænkt for at have begået visse i 
konventionen nærmere definerede handlinger, 
til myndighederne i enhver anden stat, der har 
ratificeret konventionen. Det drejer sig om 
handlinger, der generelt kan karakteriseres 
som terrorisme. 

Endelig foreslås som led i det generelle re- 
gelforenklingsarbejde, at alle bestemmelser 
vedrørende mønstring af søfarende samles i 
sømandsloven samtidig med, at lov om møn- 
string foreslås ophævet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til en hurtig og velvillig behandling i 
det høje Ting. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om skibsmå- 

ling. 
(Lovforslag nr. L 15). 


